ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEAALEGRE~E
CEP: 63540-000

GABINETE 03 (LUIZ ALVES DE HOLANDA)
MARCELOFLEDSON@HOTMAIL.COM
(88)9 9988-8498

MOÇÃO DE PESAR

O Vereador Marcelo Fledson Guerra Vieira, co o dos

Vereadores: Alan Salviano Lima, José Robério Vieira do Nascimento, Maiko de

Morais Costa, Michel Martins dos Santos (Michael), Otoniel Fiuza de Alencar

Júnior e Pedro Bitu de Oliveira, no uso de suas atribuições, respeitosamente e

com amparo nas normas regimentais, vêm através desta, após ouvido o

Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Pesar aos familiares do

senhor JOSÉ SÁTIRO BITU, pelo seu falecimento ocorrido no dia 02 de

dezembro do corrente ano.

José Sátiro Bitu, nasceu no dia 12 de dezembro de 1944 na cidade
de Várzea Alegre - CE, filho de Vicente Bitu de Brito e Maria Sátiro Bitu.

Passou a sua infância no Sítio Sanharol, com seus irmãos
Fransquinha Bitu, Raimundo Nonato e Renato Bitu.

Foi uma criança ativa, sonhadora e conhecida pelo dom da artilharia com sua
baladeira. Dotado de sonhos e vontade de crescer, alçou seus voos muito cedo,
aos 12 anos fora levado para o Crato para trabalhar na bodega de seu primo Zé
Bitu, onde residiu por 2 anos.

Passado esse tempo, seu primo Zé Bitu fica viúvo e decide ir
embora pra cidade de Cedro trabalhar na torrefação do Café Ordec, e tendo
percebido tamanha grandeza do ainda adolescente José o leva junto, vivendo
ainda em sua companhia por 4 anos.

Aos 16 anos no dia 31 de agosto, dia de São Raimundo, ainda
grande sonhador, recebeu o convite de Toin Bitu para morar na casa de
Ernestina Bitu e Luiz Bitu na cidade de lguatu, lugar que Zé Bitu adotou pra viver
uma grande história de vida.

Passados 16 anos na cidade, foi conquistando aos poucos seu
lugar no setor trabalhista, trabalhou na prefeitura da cidade, mas logo depois
começou a trabalhar na Teleceará S/A, empresa que dedicou muitos anos na
sua vida laboral.

MARCELO FLEDSON
VEREADOR " VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540.000

GABINETE 03 (LUIZALVES DE HOLANDA)
MARCELOFLEDSON@HOTMAIL.COM
(88)9 9988-8498

Aos 33 anos legaliza a sua união com o amor da sua vida Maria
Leandro Bezerra Bitu, também várzealegrense com quem teve 2 filhos: Ana
Maria e Rodrigo.

Era maçom regular vinculado a Loja Deus e Liberdade nº 1 O,
lguatu/CE, tendo exercido da Ordem DeMolay (2010/2013), e Guardião
Jurisdicional das filhas de Jô no Estado, responsável pela fundação de inúmeros
Capítulos em todo o Ceará, dentre eles o Capítulo DeMolay Guardiões da
Harmonia Varzealegrense 778, em nossa cidade.

José Bitu deixou um legado de amor por onde passou, com sua
grandeza humana, simplicidade e acessibilidade a qualquer que precisasse.

Faleceu aos 76 anos no dia 02 de dezembro (1 O dias antes de fazer
77 anos) de complicações de uma pneumonectomia.

Ficam as lembranças, os pensamentos de momentos alegres,

vistos por aqueles que o cercavam.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências, reiterando que

esta Câmara não poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos

nosso profundo respeito e rogamos a Deus que traga conforto aos corações

enlutados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 06

de dezembro de 2021 .

TYi-07<,J,o F )illlA.cYl <q~ u~
MARCELO FLEDSON ~UERRA VIEIRA

VEREADOR

SUBSCRITA POR:

V .

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

S BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
)L:JJ~A-Al;leGRE-CE

47 5-1-Po~ ~ -- J.g111A51-L 'rrn~h
J6SÉ ROBERIO VIEIRA DO NASCIMENTO

VEREADOR

MA~~OSTA
VEREADO

MICHEL TOS (MICHAEL)

LENCAR JÚNIOR

-p~ ~~~
PEDRO BITU DE OLIVEIRA

VEREADOR

GABINETE 03 (LUIZALVES DE HOLANDA)
MARCELOFLEDSON@HOTMAIL.COM
(88)9 9988-8498

MARCELO FLEDSON
VEREADOR " VÁRZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO"